
Управление образования Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики»

ПРИКАЗ

15 ноября 2024 г. № 297-ОД
п. Балезино

06 установлении размера средней стоимости питания 
обучающихся, получающих общее образование 

в общеобразовательных организациях
в Балезинском районе

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (п.7 ст.79) в части организации 
бесплатного питания обучающихся общеобразовательных организаций 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики», постановления Правительства Удмуртской 
Республики от 20 октября 2023г № 693 «Об утверждении Порядка 
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 
государственными образовательными организациями Удмуртской 
Республики на дому, в том числе с возможностью замены бесплатного 
двухразового питания денежной компенсацией», приказом Министерства 
образования и науки Удмуртской Республики от 30.10.2024г № 1613 «Об 
установлении стоимости питания обучающихся в рамках комплекса 
процессных мероприятий «Детское и школьное питание» государственной 
программы Удмуртской Республики «Развитие образования», приказом 
Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 30.10.2024г 
№ 1609 «Об установлении размера средней стоимости одного горячего 
питания в день на одного обучающегося, получающего начальное общее 
образование в образовательных организациях», приказом Министерства 
образования и науки Удмуртской Республики от 30.10.2024г. № 1610 «Об 
установлении показателей, применяемых Министерством образования и 
науки Удмуртской Республики при расчете объема субвенции из бюджета 
Удмуртской Республики на осуществление отдельных государственных 
полномочий Удмуртской Республики по предоставлению меры социальной 
поддержки многодетным семьям на бесплатное питание для обучающихся 
общеобразовательных организаций (один раз в учебный день), приказом 
Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 13.11.2024г 
№ 1718 «Об установлении стоимости одного горячего питания для 
обучающихся в период их обучения по образовательным программам 
основного общего образования, образовательным программам среднего 
общего образования в государственных и муниципальных образовательных



организациях Удмуртской Республики (один раз в учебный день) в случае 
гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации ют 21" сентября 2022 года № 647 «Об- -объявлении -частичной- 
мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по 
контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 58-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, Решением Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» от 14.12.2023 г. № 23-320 «О бюджете 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
обеспечить питанием с 01 января 2025 года

- Обучающихся 1-4 классов, получающих начальное общее 
образование в образовательных организациях, при организации горячего 
питания штатными сотрудниками образовательных организаций, исходя из 
данных федерального статистического наблюдения за потребительскими 
ценами на товары и услуги за год, предшествующий текущему финансовому 
году, в размере средней стоимости одного горячего питания в день - 81 
рубля 00 коп.,

- Обучающихся 1-4 классов, получающих начальное общее 
образование в образовательных организациях при организации горячего 
питания образовательными организациями посредством заключения 
контракта на оказание услуг (аутсорсинг), в размере средней стоимости 
одного горячего питания в день - 101 руб. 25 коп.

- Обучающихся 5-11-х классов из малообеспеченных семей, (кроме 
детей из многодетных малообеспеченных семей), в том числе детей из 
неполных семей, имеющих совокупный ежемесячный доход на каждого 
члена семьи не выше 3300 рублей - из расчёта стоимости питания 81 руб. 00 
копеек на одного обучающегося в день (в том числе для 
общеобразовательных организаций посредством заключения контракта на 
оказание услуг аутсорсинга);

- Обучающихся 5-11-х классов из многодетных семей вне зависимости 
от дохода семьи, в размере 81 руб. 00 копеек на одного обучающегося в день 
(в том числе для общеобразовательных организаций посредством заключения 
контракта на оказание услуг аутсорсинга);

- Обучающимся 5-11 классов, получающих основное общее 
образование, среднее общее образование в образовательных организациях, 
из расчёта стоимости питания 81 руб. 00 копеек на одного обучающегося в 
день (в том числе для общеобразовательных организаций посредством 
заключения контракта на оказание услуг аутсорсинга), в случае гибели 
(смерти) одного из родителей (законных представителей), призванных на



военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 
28 марта 1998 года № 58-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 
войска национальной гвардии Российской Федерации;

- Обучающихся 1-11 классов с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) двухразовым питанием, в размере 101 руб/ 25 ■ копеек из 
расчёта стоимости завтрака 20 рублей 25 копеек и стоймсгсте^бй^ 
копеек (в том числе для общеобразовательных организаций посредством 
заключения контракта на оказание услуг аутсорсинга). Обучение учащихся, 
которых организовано на дому, имеют право заменить бесплатное 
двухразовое питание на денежную компенсацию исходя из среднесуточных 
наборов пищевой продукции, предусмотренных таблицей 2 приложения № 7 
СанПиН;

- Обучающихся 1 -И классов (детей-инвалидов) двухразовым 
питанием, в размере 101 руб. 25 копеек из расчёта стоимости завтрака 20 
рублей 25 копеек и стоимости обеда 81 руб. 00 копеек (в том числе для 
общеобразовательных организаций посредством заключения контракта на 
оказание услуг аутсорсинга). Обучение учащихся, которых организовано на 
дому, имеют право заменить бесплатное двухразовое питание на денежную 
компенсацию исходя из среднесуточных наборов пищевой продукции, 
предусмотренных таблицей 2 приложения № 7 СанПиН;

- обучающихся 5-11 классов, обучающихся на дому, сухим пайком в 
виде натуральных продуктов (продуктовый набор). Продуктовый набор 
выдается один раз в неделю родителям (законным представителям) 
учащегося с учетом средней стоимости горячего питания.

2. Приказ Управления образования Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» от17.07.2024г. № 17 5-ОД «О внесении изменений в приказ об 
установлении стоимости питания обучающихся, получающих общее 
образование в общеобразовательных организациях в Балезинском районе, 
Приказ Управления образования Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» от 30.09.2024г. № 257-ОД «Об организации питания 
обучающихся, получающих основное общее образование, среднее общее 
образование в общеобразовательных организациях в Балезинском районе 
в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 
призванных на военную службу в Вооруженные Силы специальной военной 
операции» признать утратившими силу с 1 января 2025 года.

3. МКУ «Централизованная бухгалтерия Балезинского района» 
осуществлять перечисление финансовых средств на расчетные счета 
организаций, обеспечивающих муниципальные общеобразовательные 
учреждения продуктами для организации горячего питания обучающихся, а



также оказывающих услуги по организации горячего питания, согласно 
заключенным контрактам (договорам).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
.' V "Г- .".аТвИ^г^-^ЯЛ;

Начальник А.Л.Гурьева


